
 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 

1934, n. 2124, in particolare l’art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla 

formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione 

della storia del Risorgimento, sono deferite alla Società nazionale per la storia del 

Risorgimento italiano (…)”; 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società 

nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia 

del Risorgimento italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a 

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, s.m.i. recante “Regolamento recante 

unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti 

storici” tra i cui istituti è compreso anche l’Istituto per la Storia del Risorgimento 

italiano ed in particolare l’art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica 

nazionale e gli Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti 

sotto la vigilanza del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti 

vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero 

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare l’art. 2 

(Attività di vigilanza), in cui è indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla 

vigilanza del Ministero della cultura, l’Istituto per la storia del Risorgimento 

italiano; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTO  il Decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze n. 383 del 23 novembre 2023, con cui è stato approvato il vigente 

Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO in particolare l’art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi 

statutari dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il 

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della 

cultura; 

VISTO  il decreto n. 62 del Ministro della Cultura del 22 febbraio 2024 con cui il Prof. 

Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la storia del 

Risorgimento italiano per la durata di sei anni; 

TENUTO CONTO che il vigente  Statuto dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano prevede, 

tra le funzioni istituzionali primarie  dell’ISRI, l’attività di ricerca, promozione 

culturale e formazione storica; 

VISTO  il bando pubblicato sul sito dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano ed 

inviato per conoscenza e diffusione alla Giunta per gli Studi storici e al Ministero 

della cultura in data 20 dicembre 2023, per l’assegnazione di una borsa di studio 

semestrale dell’importo di € 6.000 (seimila) euro lordi per laureati in discipline 

storiche e/o in storia del pensiero politico, per la realizzazione – a partire dal 

manoscritto originale posseduto dall’Istituto – di un’edizione critica, con relativo 

commento storico, dell’opera di Giuseppe Ferrari “Corso sugli scrittori politici 

italiani; 

VISTO il bilancio preventivo 2024 che prevede l’istituzione del capitolo “Borse di studio” 

approvato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 3 del 1 dicembre 2023 

e la disponibilità dei fondi sul capitolo 1.04.02.03.001 EF 2024; 

VISTO  in particolare il punto 12 del citato bando, ai sensi del quale la Commissione 

giudicatrice “sarà nominata dal Commissario straordinario dell’Istituto dopo la 

scadenza del bando”; 

 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
DECRETA 

Art. 1 (Commissione) 

 

È istituita la Commissione giudicatrice incaricata della valutazione della candidatura per 

l’assegnazione di 1 (una ) borsa di studio semestrale dell’importo di € 6.000,00 lordi ciascuna per 

laureati in discipline storiche e/o in storia del pensiero politico, per la realizzazione – a partire dal 

manoscritto originale posseduto dall’Istituto – di un’edizione critica, con relativo commento 

storico, dell’opera di Giuseppe Ferrari “Corso sugli scrittori politici italiani”.  

La Commissione giudicatrice è così composta: 

- Prof. Alessandro Campi, Direttore dell’Istituto per la storia del Risorgimento 

italiano, con funzioni di  Presidente; 

- Prof. Andrea Ungari, Professore ordinario di Storia contemporanea nell’università 

Guglielmo Marconi di Roma; 

- Prof. Cristina Baldassini, Professore associato di Storia delle dottrine politiche 

nell’Università di Perugia 

 

Roma, 14 marzo 2023 

 

           Il Direttore 

              Prof. Alessandro Campi  

 

 

 

 

 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
 

 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-14T16:38:28+0000
	Campi Alessandro




